حق جل مجدہ ان تمام حضرات کو اپنی شایان شان، بہتر سے بہتر جزائے خیر نصیب فرمائیں جن کی توجہات اور دعاؤں سے حق تعالیٰ نے اس ناکارہ کو دینی خدمت سے زندگی بھر وابستہ کئے رکھا۔

س: عملی زندگی کا آغاز اور جامعہ خیر المدارس کا اہتمام کب اور کیسے سنبھالا؟

ج: بندہ نے شعبان ۱۴۰۱ھ بمطابق ۱۹۸۱ء میں دورہ حدیث شریف سے فراغت حاصل کی، ساتھ ہی مدینہ یونیورسٹی جانے کے لئے پروگرام بنا اور اس کے لئے کوششیں بھی شروع کر دیں، اسی سال رمضان المبارک میں والد صاحب کی درخواست حج منظور ہوگئی۔

میں نے شوال ۱۴۰۱ھ میں درجہ تکمیل پڑھنا شروع کیا، جس میں، حمد اللہ، صدر، ملاحسن اور میڈی وغیرہ کتب شامل تھیں۔

والد صاحب کی وفات کے چند روز بعد جامعہ خیر المدارس ہی میں تعزیتی جلسہ ہوا، صدارت حضرت حکیم الامت رحمہ اللہ کے خلیفہ مجاز حاجی محمد شریف صاحب فرما رہے تھے۔ بڑے بڑے اکابر تشریف لائے، پہلی دفعہ اس جلسہ میں مجھے تقریر کا موقع ملا، میں نے اپنے درد و غم کا اظہار کیا، عوام و خواص سب نے میری گفتگو کو انتہائی محبت و توجہ سے سماعت فرمایا اور داد و تحسین بخشی۔

۳۳ ذی الحجہ ۱۴۰۱ھ مطابق ۲۲/ اکتوبر ۱۹۸۱ء کو جامعہ ہی میں مہتمم کے انتخاب کے لئے مجلس شوریٰ کا اجلاس ہوا، ملک بھر سے جید علماء کرام تشریف لائے، جن میں کے اسماء گرامی درج ذیل ہیں:

۱۔ حضرت مولانا حاجی محمد شریف صاحب<sup>۲</sup> ۲۔ حضرت مولانا محمد شریف صاحب کشمیری<sup>۲</sup>

۳۔ حضرت مولانا محمد عبداللہ صاحب (مہتمم اشرفیہ، لاہور) ۴۔